
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 29-09-2023

ORIGINALE

N. 36
Reg. delib.

Ufficio competente
ATTIVITA' 
ECONOMICHE / 
SUAP / 
COMMERCIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione Regolamento delle "Case Famiglia".

Oggi  ventinove del mese di settembre dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Bertarelli Cristian Presente Cavalieri Paolo Presente
Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente
Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente
Orlandini Patrizia Assente Chendi Silvia Presente
Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Assente
Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente
Cavalieri Ilaria Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Esposito Giuseppe.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 29-09-2023

OGGETTO Approvazione Regolamento delle "Case Famiglia".

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria (C.T.S.S.) della Provincia di 
Ferrara, nella seduta del 08/05/2023 ha approvato all’unanimità il Regolamento “Case Famiglia” 
che rappresenta uno strumento di tutela degli utenti anziani, e che ogni comune della Provincia 
deve approvare per garantire omogeneità di trattamento, parità di condizioni e un più efficace 
sistema di controlli;

PRESO ATTO che il Comune di Lagosanto ha approvato un Regolamento Case Famiglia, sino ad 
ora vigente, con Delibera di Consiglio comunale n. 57 del 27/11/2014;

RITENUTO di revocare il Regolamento Case Famiglia attualmente vigente approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 27/11/2014, e di approvare il nuovo Regolamento 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, così da uniformare la 
disciplina delle Case Famiglia nel Comune di Lagosanto, con quella di tutti i Comuni della 
Provincia di Ferrara;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. “punto_..._cc_...”);

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti; 

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento delle “Case Famiglia” allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;
2) di revocare il Regolamento Case Famiglia attualmente vigente approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 57 del 27/11/2014.

********************************************

La seduta termina alle ore 22:05.

*********************************************

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 34 del 14-
09-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 29-09-2023

OGGETTO Approvazione Regolamento delle "Case Famiglia".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  Esposito Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  29.09.2023

Punto n. 7 all’Ordine del Giorno: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLE

"CASE FAMIGLIA". 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Passiamo  all'ultimo  punto,  al  sette:  “Approvazione  Regolamento  delle  "Case

Famiglia"”. 

Prego.

SINDACO

È stata  portata  in  Conferenza  Territoriale,  da  parte  della  ASL,  rappresentata  dalla

ASL,  la  necessità  di  formalizzare  una  disciplina  unica  a  livello  provinciale  per  quanto

riguarda tutti  i  Regolamenti  per  quanto riguarda  le Case Famiglia,  questo costituisce uno

strumento  di  tutela  degli  anziani  che  ogni  Comune  della  provincia  deve  approvare  per

garantire  omogeneità  di  trattamento,  parità  di  condizioni  ed  un  più  efficace  sistema  di

controllo. Come dicevo, è stata rappresentata in sede di Conferenza Territoriale e la bozza è

già stata approvata per quanto riguarda la Conferenza Territoriale da tutti gli amministratori

all'unanimità,  ovvio  che  poi  rientra  nelle  more  di  ogni  singolo  Comune  approvarlo  nel

Consiglio. Il presente Regolamento, quindi, da approvare, ha per oggetto la disciplina e la

valorizzazione  delle  strutture  di  tipo  familiare  non  soggette  all'obbligo  preventivo

dell'autorizzazione  al  funzionamento,  ma  soggette  alla  segnalazione  certificata  di  inizio

attività da presentare al Comune territorialmente competente (per questo, di fatto, rientra per

quanto riguarda il SUAP, lo Sportello Unico delle Attività Produttive), caratterizzate da bassa

intensità assistenziale che accolgono fino ad un massimo di sei ospiti, compresi gli eventuali

diurni, denominate quindi Case Famiglia, appartamenti protetti e altre strutture per anziani ed

adulti con disabilità fisica o psichica e/o soggetti con dipendenze patologiche, come definiti

dal Decreto Ministeriale 308 del 21 maggio 2001 ed il numero 308 della DGR 524 del 2000.

Nell'intento  di  salvaguardare  i  cittadini  utenti  ed  agevolare  l'iniziativa  privata  il

Regolamento ha la finalità, quindi, di integrare le indicazioni normative vigenti ed intende

fornire  ai  soggetti  coinvolti  utili  indicazioni  sui  requisiti  strutturali,  organizzativi,  di

funzionamento necessari per l'avvio di esercizio del servizio erogato, quindi di Case Famiglia.

Delineare quindi i profili delle attività di vigilanza e controllo, promuovere la sicurezza e la

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 26 di 29

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  29.09.2023

qualità delle attività nelle case stesse, garantendo quindi elevati livelli di tutela degli ospiti e

stabilire  ulteriori  elementi  di  qualità  del  servizio  offerto,  nonché  favorire  una  maggiore

prossimità delle Case di Famiglie nei confronti delle comunità del vicinato e delle forme di

solidarietà  e  coesione  sociale.  Sostanzialmente  si  va  ad  uniformare  quello  che  è  il

Regolamento per  le Case di  Comunità che possono essere realizzate.  Vengono definiti  in

questo Regolamento quali sono i dispositivi, quali sono i Regolamenti a cui sono soggetti e

quali  sono le  modalità  per  poterne aprire  una ed i  requisiti  da  parte dell'ASL per  quanto

riguarda l'urbanistica o le attività produttive, le modalità per fornire questo servizio. Prego.

CONS. CHENDI SILVIA

Se posso. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Prego. 

CONS. CHENDI SILVIA

Solo una precisazione circa i requisiti degli ospiti,  perché adesso ho sentito da lei,

Sindaco,  una  precisazione  differente  rispetto  a  quella  che  ho  trovato  nel  Regolamento  o

meglio forse è più precisa la sua di quella all'interno della convenzione, all'articolo 4, dove si

parla dei requisiti degli ospiti, si dice che possono soggiornare presso le strutture, parla di

strutture rivolte ad anziani e disabili, lei prima parlava di patologie e ha specificato quali o ho

capito male?

SINDACO

Sicuramente il contenuto del Regolamento che andiamo ad approvare è più perfetto di

quella  che  è  la  bozza  che  mi  sono  scritto  io,  insomma,  per  rappresentare  in  Consiglio

Comunale a  grandi linee quali sono le  funzioni di  quelle  che vengono regolamentate con

questo procedimento, diciamo con questa convenzione. 

CONS. CHENDI SILVIA

Quindi anziani e disabili di qualsiasi età.

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 27 di 29

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  29.09.2023

SINDACO

Sì. 

CONS. CHENDI SILVIA

Stiamo dicendo questo. 

SINDACO

Diciamo  che  fa  parte  di  quello  che  è  il  contenuto  che  andiamo  ad  approvare,

sicuramente non di quelle che sono le note che mi sono scritto io. Prego.

CONS. CHENDI SILVIA

Era solo per capire se abbracciava qualsiasi età e qualsiasi disabilità o se c'erano delle

precisazioni, magari, in più rispetto alla convenzione, ecco.

SINDACO

Credo che quando incominciamo a parlare di specifiche disabilità e condizioni dopo

entriamo  in  aspetti  sempre  più  importanti,  una  Casa  Famiglia  deve  avere  del  personale

adeguatamente formato, poi, per fare…, perché una Casa Famiglia offre un servizio fino ad un

certo punto, quando incominciamo ad avere personalità e professionalità all'interno di una

struttura credo che si vada in uno scalino più ampio rispetto ad una Casa di Famiglia, una casa

diurna che ospita persone con disabilità fino a certi punti, ecco, non credo che sia in grado di

fornire un'assistenza così globale. 

CONS. CHENDI SILVIA

Sì, infatti il dubbio nasceva proprio anche dal fatto che invece era molto chiaro come

poi verrà gestita, come verranno gestite, se nasceranno, queste Case Famiglie e riguardo alle

professionalità che dovranno accogliere. Quindi, mi chiedevo siccome in alcuni documenti

allegati  mi  pareva  di  aver  letto  solo anziani,  poi  nella  convenzione  anziani  e  disabili  ho

appunto chiesto. Grazie.

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 28 di 29

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  29.09.2023

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Altre domande? Passiamo alla votazione. Prego, Segretario. 

Il Segretario procede ad effettuare l’appello nominale ai fini della votazione: 

Bertarelli Cristian Favorevole 

Esposito Giacomo Favorevole

Soncini Emanuele Favorevole

Bulgarelli Alessia Favorevole

Simoni Luciano Favorevole

Cavalieri Ilaria Favorevole

Cavalieri Paolo Favorevole

Patrignani Elena Favorevole

Desiato Anna Favorevole

Chendi Silvia Favorevole

Bagarini Lorella Favorevole 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Approvato all'unanimità. 

Con questo abbiamo concluso. La seduta è tolta alle ore 22:05. Buonanotte a tutti.

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 29 di 29

 






























































